Essa espécie é protegida por legislação específica, de acordo com a Lei Estadual nº 

20.308, de 27 de julho de 2012, que declara de preservação permanente, de interesse comum 

e imune de corte, no Estado de Minas Gerais, o Pequizeiro (Caryocar brasiliense) e o Ipê-

amarelo. 

Na área do Censo Florestal foram mensurados 2.967 (dois mil, novecentos e sessenta 

e sete) indivíduos em uma área de 24,97 ha, sendo 81 espécies pertencentes a 37 famílias 

botânicas. Foram estimado um volume de 855,5776 m³. A espécie mais representativa na área 

do Censo Florestal foi a Qualea grandiflora (39,50%) seguido por Terminalia argentea

[...]

ochraceus (Ipê do cerrado), 23 (vinte e três) indivíduos de Caryocar brasiliense (Pequizeiro), 

01 (um) indivíduo de Handroanthus serratifolius (Ipê amarelo) e 24 (vinte e quatro) 

indivíduos de Tabebuia aurea (Paratudo). 

O número total de indivíduos arbóreos a serem suprimidos na área para a instalação do 

empreendimento será de 3.957 (três mil, novecentos e cinquenta e sete) com um volume 

estimado de 1.184,1752 m³.  

A destinação dos produtos florestais resultantes da supressão da vegetação nativa da 

área do empreendimento seguirá as diretrizes estabelecidas na Resolução Conjunta 

SEMAD/IEF nº 2.248 de 30 de dezembro de 2014.

[...]

a serem plantadas ou doadas, indicadas preferencialmente entre espécies nativas do 

mesmo bioma onde ocorrer a supressão. 

§ 3º O plantio das mudas deverá ocorrer preferencialmente na APA da Serra de 

Santa Helena. 

De tal modo, a compensação do empreendimento será o plantio de 98.925 (noventa e 

oito mil, novecentos e vinte e cinco) mudas de espécies nativas, referente a supressão de 3.957 

(três mil, novecentos e cinquenta e sete) indivíduos nativos arbóreos localizados na área de 

instalação do empreendimento denominado Loteamento Residencial Oásis da Serra. Para a 

realização do plantio dessas mudas o empreendimento deverá apresentar a SEMADEA um 

Projeto de Plantio em uma área da APASSH.

[...]

para as espécies protegidas por lei especifica. Esses prazos poderão ser estendidos caso não 

se comprove a eficácia do plantio. 

Do total de indivíduos a serem plantados 2.600 mudas serão de Handroanthus 

ochraceus (Ipê do cerrado) referente a supressão de 104 (cento e quatro) indivíduos da espécie, 

575 (quinhentos e setenta e cinco) mudas serão de Caryocar brasiliense (Pequizeiro) referente 

a supressão de 23 (vinte e três) indivíduos da espécie, 25 (vinte e cinco) mudas serão de 

Handroanthus serratifolius (Ipê amarelo) referente a supressão de 01 (um) indivíduo da 

espécie e 600 mudas de Tabebuia aurea (Paratudo) referente a supressão de 24 (vinte e quatro)

[...]

21 Instalar placas de identificação das Áreas Verdes e das Áreas de Preservação 

Permanente do empreendimento. Essas placas devem ser alocadas em locais 

estratégicos para a conscientização da população e melhor visibilidade para 

o empreendimento. 

Imediato 

22 Realizar o plantio de 98.925 (noventa e oito mil, novecentos e vinte e cinco) 

mudas de espécies nativas, referente a supressão de 3.957 (três mil, 

novecentos e cinquenta e sete) indivíduos nativos arbóreos localizados na 

área de instalação do empreendimento denominado Loteamento Residencial 

Oásis da Serra. Para a realização do plantio dessas mudas o empreendimento 

deverá apresentar a SEMADEA um Projeto de Plantio em uma área da

[...]

período de 05 (cinco) anos para as espécies protegidas por lei especifica. 

Esses prazos poderão ser estendidos caso não se comprove a eficácia do 

plantio.  Do total de indivíduos a serem plantados 2.600 mudas serão de 

Handroanthus ochraceus (Ipê do cerrado) referente a supressão de 104 

(cento e quatro) indivíduos da espécie, 575 (quinhentos e setenta e cinco) 

mudas serão de Caryocar brasiliense (Pequizeiro) referente a supressão de 

23 (vinte e três) indivíduos da espécie, 25 (vinte e cinco) mudas serão de 

Handroanthus serratifolius (Ipê amarelo) referente a supressão de 01 (um) 

indivíduo da espécie e 600 mudas de Tabebuia aurea (Paratudo) referente a